
Diário Oficial da União - seção 3  ISSN /677-7069 	 45 4,  N° 7. terça-feira, 10 ele janeiro de 2012 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 212011 UASIE 153046 

Número do Contrato: 46/2010. 
N1  Processo: 23068.37028/07-06 
DISPENSA Ne 186/2008 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03323503000196. Con-
tratado : FUNDACAO DE APOIO AO HOSPITAI. -UNIVERSI-
TÁRIO CASSIANO AN. Objeto. Prorrogar a vigência Contratual. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/12/2011 a 
31/030012. Data de Assinalam: 30/12/2011. 

(SICON - 09/01/2012) 153046-15225-2012NE800001 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO 
DE MORAES 

AVISO IW LICIT.IÇÃO 
PREGA° A' 191/21112 - VASO 153047 

Número do Contrato: 57/7009. 
10° Processo' 23069007129200919. 
CONCORRÊNCIA SISPP N° 2/2009 Contratante, UNIVERSIDADE 

. FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 32126377000188, 
Contratado : ESPECTRO ENGENHARIA LEDA -Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato por mais 05 (cinco) meses, 
temiinando em 20/05/2012, e do prazo de execução dos serviços por 
mais 04 (quatro) meses, terminando em 19/02/2012. Fundamento 
Legal: inciso II, do 41°. do artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93 e 
mias alterações posteriores. Vigência: 20/12/2011 a 20/05/2012. Data 
de Assinatura' 20/12/2011. 

(SICON - 09/01/2012) 150182-15227-20110E800048  

ExTumo DE TERMO ADITIVO 01/ 40012 - UAS(1 153056 

Número do Contrato' 59/2009. 
0" Processo: 23069009609200900. 
CONCORRÊNCIA SISPP N° 5/2009 Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03911006000109. 
Controlada: MENEZES ALMEIDA ENGENHARIA UMA -Objeto: 
Prorrogmão do prazo de vigência contratual por mais 09 (nove) 
meses, terminando em 22/09/2012, e do prazo de execução dos ser-
viços por mais 10 (dez) meses, terminando em 20/06/2012. Fun-
damento Legal: inciso II, do ±10, do artigo 57 da Lei Federal 
n°8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 22/12/2011 a 
22/09/2012. Data de Assinatura: 15/12/2011. 

(SICON - 09/01/2012) 150182-15227-2011NE800048 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E° 2/2011 - 11AMI 15.3006 

Número do Contrato 68/2010. 
5" Processo: 23069002979201041. 
CONCORRÊNCIA SISPP N°4/2010 Contratante UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03094417000159. 
Contratado MONTALVAO SIQUEIRA E CONSTRUCOES -LTDA. 
Objeto: Readequação da planiHa inicial de execução da obra, visando 
melhor atender as necessidades técnicas do objeto contratado. Fun-
damento Legal: alínea "a", inciso II, do artigo 65, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 22/12/2011 a 
18/07/2012 Data de Assinatura: 2212/2011. 

(SICON - 09/01/2012) 150182-15227-201INE800048 

EDITAI. 5' 12/2012 
HOMOLOGAÇÃO 00 RESULTADO 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

0 Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso de 
mas atribuições, toma público e homologa o resultado de Processo 
Seletivo Simplificado para contratado de professor Temporário para 
a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo 
relacionados, de que Entoo Edital n°293/2011, publicado no D.O.U. 
de 14/11/2011: 

1 - Departamento de Matemática Aplicada. 
Classe: Assistente- 40 horas 
Área. Cálculo Diferencial c Integral/Equações Diferenciais 

Ordinárias 
Classificação: Man Gerardo Reates Figueron (1" lugar), Bru-

na Moustapha Correa (20  lugar), Renan Edgard Pereira de Lima (3" 
lugar), Rafael Tavares Juliani 140  lugar) e Mauro Fernando Hernández 
Iglesias (5° lugar), 

ROBERTO PI SOUZA SALLES 

EDITAI_ N" 1312011 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA PROFESSOR sussTinsTo E I EMPOR ÁRIO 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, toma público que estarão abertas as inscrições no 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Subs-
tituto/Professor Temporário, nas áreas especificadas no Anexo I. A 
Seleção será realizada de acord acama Lei n°. 8.745 de 09/12/93, 
alterada pela Lei n° 9.849 de 26/10/99. Lei rf 12.425 de 17/06/11 c 
Portarias MEC O) 196 de 24/02/2011, n' 925 de 13/07/2011 co' 203 
de 03/03/2011. 

Do requerimento de inrvrição on line. 
Poderão inscrever-se no Processo Seletivo cidarbos brasi-

leiros ou estrangeiros detentores do titulo acadêmico especificado no 
anexo I Os candidatos deverão ingressar no endereço hnps://sis-
temas.uff. br/cpd  para cadastrar-se no Sistema de Gerenciamento de 
Concursos. Concluído o cadastramento. o candidato deverá fazer o 
login mediante inforniação do CPFeda senha pessoal indicada no 
cadastro. Apôs ingressar no sistema, o candidato deverá requerer sua 
inscrição por meio do link "requerimento de inscrição", seguindo as 
etapas do formulário. O podido de inscrição deverá ser realizado das 
12 horas do I° Ha até às 24 horas do último dia do período de 
inscrição, conforme Anexo 1. 

Da documentação. 
O requerimento de imerição exige a remessa de cópia di-

gitalizada do comprovante da titulação exigida, conforme especifi-
cação no anexo I e cópia da curriculum vitae. Na caso de candidato 
estrangeiro dabrigatónio o encaminhamento de cópia digitalinda do 
visto de Remanência, 

Da realização do Processo Seletivo. 
O Processo Seletivo será realizado nos dias e locais re-

lacionados nos Anexos I e 11, e compreenderá na realização de prova 
escrita c didática, no julgamento do Cunieulum Vitae e entrevista 
(caso solicitado pelo departamento). 

4 Da remuneração 
O valor da remuneração encontra-se especificado no Anexo 

111. 
5. Das Disposições Gerais: 
5.1- Na ato da inscrição o candidato subscreverá declaração 

de Meneia dos temos do Edital. 
5.2- Na dia da prova, o candidato deverá se apresentar com 

o documento oficial de identificação. 
5.3- O processo seletivo não se constitui concurso para a 

Carreira do Magistério Superior. 

5.4- Condicionado à fornol comprovação de compatibilidade 
de horários, poderão ser contratados servidores da administração Di-
reta ou Indireta da União, Estado, Municipio, Distrito Federal, exceto 
os ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério 
de que trata a Lei n't 7.596/87. 

5.5- O contrato de Professor Substituto/Professor Temporário 
observará o prazo máximo de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por ate igual prazo. 

5.6- O professor contratado Mo poderá aer novamente con-
tratado antes de decorridos 24 (vinte c quatro) meses de encernmenl° 
do último contrato 

5.7- O presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em 
parte ou no todo, a qualquer tempo, desde que mmivos superve-
cientes assim o deternfinent sem que isto venha a gerar direitos ou 
obrigações em relação aos interessados 

5.8- O prazo de validade do presente processo rvletivo sere 
de 02 (dois) anos, nas podendo ser prorrogado. 

5.9- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnifico Rei-
tor. 

5.10- Eme Edital e seus respectivos anexos rv encontram no 
endereço hrips://sistemas.uff.beepd. 

ROBERTO DE SOUZA SALLIS 

ANEXO 1 

I - Departamento de Cinema e Video (GCV). 
Área de Concentração: Processo de Realização cminentae  

Audiovisual. 
Processo nfi. 23069. 052963/2011-61. 
Número de Vagas: 01 (uma). 
Tipo de Contrato Substituto 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas seillaoaR. 
Classe: Assistente. 
Titulação exigida para a cOsse. Graduação em Comunicação 

Social. Cinema c Audiovisual e Mestrado em Ciências Humanas. 
Tipo de seleção: Prova de Didática e Análise Cuniculo. 
Penado de Inscrição: 01/02/2012 a 15/02/2012. 
Seleção: 01/03/2012 a 02/03/2012. 
2 - Departamento de Geografia de Campos dos Goytacazes 

(GRC). 
Área de Concentração: Geografia Humana / Metodologia do 

Trabalho Cientifico em Geografia. 
Processar',: 23069. 056734/2011-15. 
Número de Vagas: 02 (duas). 
Tipo de Contrato: Temporário 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
Classe: Assistente 
Titulação exigida para a classe: Graduação ern Geografia e 

Mestrado em Geografia, Planejamento Urbano e Regional, Econonna, 
Desenvolvimento Regional e áreas vinculadas à questão agrária dou 
urbana. 

Tipo de seleção: Prova de Didática. Prova Escrita, Entrevista 
e Análise Curriculo. 

Periodo de Inscrição: 06/02/20120 17/02/2012. 
Seleção: 27/02/2012 a 29/02/2012. 

ANEXO 11 
ENDEREÇOS 

I - Departamento de Cinema e Vídeo (GCV), 
Endereço: RUA PROF. LARA VILELA. 126 - SÃO DO-

MINGOS - NITERÓI - RJ. Telefone (21) 2629-9760 Email CINE-
VIC)VM.UFF.BR  

2 - Departamento de Geografia de Campos dos Goytacarvs 
(GRC1. 

Endereço: Rua JOSE DO PATROCINIO. 71 - CENTRO - 
CAMPOS - 	Email GRC@VM.UFEBR 

ANEXO 111 - REMUNERAÇÃO 
Auxiliar - 1 - Graduação - 20 h - RS 1.536,63 
Auxiliar - I - Graduação - 40 h - RS 2.130,33 
Assistente - I - Mestrado - 20 h - RS 1,993,04 
Assistente- I - Mestrado - 40 h - RS 3016,52 
Adjunto - 1 - Doutorado- 20 h - RS 2.518,30 
Adjunto 1 - Doutorado - 40 h - R$ 4.300,00 
Auxilio Alimentação: RS 304,00 de acordo com a carga 

horária. 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 3/2011 - 	150123 

Número do Contrato: 1/2009. 
N° Processo: 23069052864200803. 
DISPENSA EB 2/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAI. 
FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03438229000109, Contratado : 
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTMJC10-
NAL A UFF. Objeto: Prorrogamo de vigencia a contar de 06/002012 
a 06/012013. Fundamento Legal: Inciso 1 	Art. 57 Lei 8666/93. 
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2013 Data de Assinatura: 
04/01/2012. 

(SICON - 09/01/2012) 150123-15227-201 1NE800225 

N Processo: 23068003780/11-21 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação empresa especializada ar condicionado Total de Itens Li-
citados: 00004 , Edital: 10/01/2012 de 081100 ás 17h00 . Endereço: 
Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES . Entrega 
dm Propostas: a partir de 10101/2012 as 081100 no sio www.com-
prasnet.gov.be  . Mormo das Propostas: 20/01/2012 às 10h00 site 
www.comprasnekgmbr Informações Gerais: Obtençao do Edital no 
site www.comprasnelgov br. 

JAQUELINE AMORIN1 I* OLIVEIRA 
Poseeira 

6S1DEC - 09/01/2012) 153007-15225-20120E800406 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO 

EXTRATO DE CONTRAIO N1  3/2012 11ASC 154034 

Ne Processo: 23102000146201173. 
PREGÃO SISPP N°42/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAI. DO ESTADO DO-RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 
28299246000125. Contratado : VALDERC1 FERREIRA DA SILVA 
ME -Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços grá-
ficos para confecção de carimbos. com  a finalidade de atender a 
UNIRIO. Fundamento Legal.  Lei n° 8666/93 . Vigência: 05/01/2012 a 
00/01/2013. Valor Total: RS7.930,00. Fonte: 112000000 - 
2011 NE800648. Data de Assinatura: 05i012012. 

(SICON - 09/01/2012) 154034-15255-20110E800045 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE 

EXTRATO DE CONTRAIO N1  15/2011 

CONTRATANTE: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(INIR10): CONTRATADO: Mapo Distribuidora de Material Hos-
pitalar Ltda.: OBJETO: Cessá° gratuita dc uso e gozo e transferencia 
dos direitos de uma máquina scladora e um suporte e cortador para 
bobina de papel grau eirurgico, conforme caracteristicas especificadas 
no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico de n° 
1005/2011. PROCESSO: 23102.500365/2010-77. DATA DA ASSI-
NATURA • 14.12.2011. SIGNATARIOS: Diretor Substituto do 
HUGG, Ricardo Lima, e representante Márcio Ramos Pontes. 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

EXTRAIO0E DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 412012- UASG 1.5012.3 

N' Processo: 23069056398201119 . Objeto: Contratarão da Fundação 
Euclides da Cunha para apoio e gerenciamento das atividades re- 

dillatinas ao Projeto Realização de Concurso Público para Provimento 
de Cargos- Teenico-Administrativo UFF - 2012 Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: An. 24", Inciso X111 da Lei n° 
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Apoio e gerenciamento. De-
claração de Dispensa em 06/01/2012 . HEITOR LUIZ SOARES DE 
MOURA , PM-redor . RatifieaçãO ern 09/01/2012 . ROBERTO DE 
SOUZA SALI.ES  . Reitor . Valor Global: RS 1.200.000,00 . CNPJ 
CONTRATADA: 03.438.229/0001-09 FUNDACAO EUCL1DES DA 
CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF. 

(SIDEC .00/01/2012) 150123-15227-20110E200225 

EXTRATO 01."1.1"RMO ADITIVO N° 412012 - IlASG 15.1056 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http //www.in 
pelo código 00032012011000045 

Dambr/auteniladateltml, Documente' açamado digitalmente contorno MP a' 2,200-2 de 24/08/2001, que institui a 
InfraesÊutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



• 


	00000001
	00000002

